



# BANCO CENTRAL DE CHILE

## Estado de Situación Financiera al 30 de Noviembre 2025

(millones de pesos)

Activos		Pasivos y Patrimonio	
<b>Activos sobre el exterior</b>		<b>Pasivos con el exterior:</b>	<b>3.253.293,8</b>
	<u>46.022.118,3</u>	Cuentas con organismos internacionales	75.834,9
<b>Activos de reserva:</b>	<u>45.210.826,6</u>	Asignaciones de DEG	3.175.771,7
Efectivo	1.115.689,1	Acuerdos de créditos recíprocos	1,0
Portafolio de inversiones	40.267.642,0	Depósitos con bancos centrales	1.686,2
Oro monetario	30.666,4		
Derechos Especiales de Giro (DEG)	3.219.145,0		
Posición de reservas en el FMI	577.684,1		
Otros activos			
		<b>Pasivos internos</b>	<b>48.249.452,9</b>
<b>Otros activos sobre el exterior:</b>	<u>811.291,7</u>	<b>Base monetaria:</b>	<u>18.392.010,0</u>
Acciones y aportes al BID	122.255,9	Billetes y monedas en circulación	14.014.912,9
Acciones Banco de Pagos Internacionales (BPI)	145.965,2	Depósitos de instituciones financieras (M/N)	4.377.097,1
Fondo Latinoamericano de Reservas (FLAR)	518.086,5		
Otros activos sobre el exterior	24.984,1		
		<b>Depósitos y obligaciones:</b>	<u>4.466.011,3</u>
		Depósitos y obligaciones con el Fisco	150,8
		Otros depósitos y obligaciones	4.465.860,5
<b>Activos internos</b>	<u>3.574.813,9</u>	<b>Documentos emitidos:</b>	<u>25.368.707,2</u>
<b>Crédito interno e inversiones:</b>	<u>3.208.286,7</u>	Pagarés Descontables del Banco Central (PDBC)	25.278.625,7
Créditos a bancos e instituciones financieras	176.988,4	Bonos del Banco Central en UF (BCU)	90.081,5
Portafolio interno de inversiones	3.031.298,3		
<b>Operaciones bajo normativa legal específica:</b>	<u>309.251,5</u>	<b>Otras cuentas del pasivo:</b>	<u>22.724,4</u>
Transferencias fiscales (Ley 18.401)	309.251,5	Provisiones	22.673,2
		Otros valores	51,2
<b>Otras cuentas del activo:</b>	<u>57.275,7</u>	<b>Patrimonio:</b>	<u>(1.905.814,5)</u>
Propiedades, planta y equipos e intangibles	40.433,8	Capital	(5.085.009,8)
Otros valores	16.841,9	Otro resultado integral acumulado	792.289,3
		Resultados acumulados	2.386.906,0
<b>Total Activos</b>	<u><u>49.596.932,2</u></u>	<b>Total Pasivos y Patrimonio</b>	<u><u>49.596.932,2</u></u>

## Estado de Resultados Integrales

### por el período terminado al 30 de Noviembre 2025

(millones de pesos)

<b>Resultados netos por reservas internacionales</b>		de la columna anterior	
	<u>1.192.815,4</u>	<b>Resultados netos de cambio:</b>	<u>(2.110.673,1)</u>
<b>Por intereses:</b>	<u>1.016.290,7</u>	Utilidad (pérdida) de cambio neta	(2.110.673,1)
Ingresos por intereses	1.159.380,4		
Gastos por intereses	(143.089,7)	<b>Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante:</b>	<u>(18.996,6)</u>
		Gastos de emisión, distribución y procesamiento de circulante	(18.996,6)
<b>Por comisiones:</b>	<u>2.009,9</u>	<b>Gastos de personal y de administración:</b>	<u>(88.770,2)</u>
Ingresos por comisiones	3.797,1	Gastos de personal	(56.577,9)
Gastos por comisiones	(1.787,2)	Gastos de administración	(30.491,0)
<b>Por ventas de inversiones:</b>	<u>196.833,3</u>	Gastos por beneficios post empleo	(1.701,3)
Resultado por ventas de inversiones	196.833,3		
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(22.318,5)</u>	<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(3.408,7)</u>
Operaciones con derivados	(32.340,4)	Depreciaciones y amortizaciones	(3.946,6)
Otros	10.021,9	Impuestos, contribuciones y aportes	(923,2)
		Otros	1.461,1
<b>Resultados netos de otras operaciones con el exterior</b>	<u>(90.213,3)</u>	<b>Resultado del Período</b>	<u><u>(2.037.893,9)</u></u>
<b>Por intereses:</b>	<u>(86.323,7)</u>	<b>Otro resultado integral</b>	<u>810.395,0</u>
Gastos por intereses	(86.323,7)	<b>Elementos que no se reclasificarán en resultados:</b>	<u>17.949,1</u>
		Ajustes a valor razonable instrumentos de patrimonio	17.949,1
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>(3.889,6)</u>	<b>Elementos que pueden reclasificarse en resultados:</b>	<u>792.445,9</u>
Gastos por comisiones	(30.158,9)	Ajustes a valor razonable instrumentos de deuda	792.445,9
Dividendo Banco de Pagos Internacionales (BPI)	1.460,5		
Participación resultados FLAR	24.880,1	<b>Total Resultado Integral del Período</b>	<u><u>(1.227.498,9)</u></u>
Otros	(71,3)		
<b>Resultados netos por operaciones internas</b>	<u>(918.647,4)</u>		
<b>Por intereses y reajustes:</b>	<u>(1.065.589,2)</u>		
Ingresos por intereses y reajustes	167.235,9		
Gastos por intereses y reajustes	(1.232.825,1)		
<b>Otros ingresos y (gastos):</b>	<u>146.941,8</u>		
Operaciones con derivados	141.357,4		
Otros	5.584,4		
a la columna siguiente			

EVELYN ADASME MATUS  
CONTADOR GENERAL

LUIS OSCAR HERRERA BARRIGA  
GERENTE GENERAL